
 
 

 

COPIA 
 Deliberazione N.  176 

in data  02/07/2012 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

 
 
 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale 
 
 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE FIGURA CON POTERI SOSTITUTIVI IN CASO DI INERZIA 

 
L’annoduemiladodici, addì due del mese di luglio alle ore 17.30 nella Residenza Comunale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto 
Comunale, sono oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 
 Cognome e Nome Qualifica Presenti Assenti 

Giustificati 
Assenti 

1 Spigolon Marcello Sindaco X   

2 Formaggio Carlo Alberto Vice Sindaco X   

3 Coppola Carmine Assessore Effettivo X   

4 Formenton Simonetta Assessore Effettivo  X  

5 Giacomuzzo Cesare Assessore Effettivo X   

6 Rossetto Sara Assessore Effettivo X   

7 Veronese Mattia Assessore Effettivo X   

  Totali 6 1  
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Anna Maria Porto  che provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.Spigolon Marcello, nella sua qualità diSindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
______________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  
( Art 124 T.U. dell'Ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs 18/08/2000 num. 267 ) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che il presente verbale viene pubblicato da oggi all'Albo Pretorio 
di questo comune per 15 gg consecutivi e contestualmente ne viene data comunicazione ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Noventa Vic. __________________ Il Segretario Comunale 
 Fto  Dott.ssa Anna Maria Porto  



 
PARERI DELL'ATTO: 
Delibera di Giuntadel 02/07/2012 n. 176 
 
Riferiti alla proposta del  avente per oggetto: “INDIVIDUAZIONE FIGURA CON POTERI SOSTITUTIVI IN 
CASO DI INERZIA” 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Parere del Responsabile del Servizio espresso ai sensi dell'art. 49 del TU D.lgs.. 267/2000 
 

Visto l'art. 49 del T.U. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 
Esaminata la proposta di deliberazione  

ESPRIME 
 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della stessa. 
 
Lì,  02/07/2012 
                                                                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                            Fto   Dott.ssa Anna Maria Porto 
 
 
 
                                                                                                                                        _________________________________ 
 
 

 
 
 
 
 



 
 Udita la proposta di deliberazione da parte del  Presidente - Relatore; 
 
 
 LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che l’art. 1 – comma 1 – della legge 35/2012 ha introdotto nel corpo dell’art. 2 (conclusione 
del procedimento) della legge 241/90 il comma 9 bis che recita testualmente: 
“L’organo di governo individua, nell’ambito delle figure apicali dell’amministrazione, il soggetto cui attribuire  il 
potere  sostitutivo in caso di inerzia. Nell’ipotesi di omessa individuazione il potere sostitutivo si considera 
attribuito al dirigente generale o, in mancanza, al dirigente preposto all’ufficio o in mancanza al funzionario di 
più elevato livello presente nell’amministrazione”. 
 
 Preso atto che, su invito del Ministero per la Pubblica Amministrazione, il Presidente dell’ANCI 
Nazionale ha invitato tutti i Comuni ad assumere il provvedimento che individua il soggetto cui attribuire il 
potere sostitutivo in caso di inerzia per le evidenti funzioni di garanzia che tale soggetto assume nei confronti 
del cittadino e delle imprese; 
 
 Valutato l’assetto organizzativo del personale di questo Comune e ritenuto che il soggetto più idoneo 
cui attribuire i poteri sostitutivi in parola sia il Segretario Generale che, per la sua funzione di coordinamento dei 
dirigenti o responsabili dei servizi, ha di fatto una competenza generale nell’ambito dei servizi e delle funzioni 
attribuite al Comune; 
 
 Visto il parere di regolarità tecnica reso  ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267 inserito nel presente provvedimento; 
 
 Ad unanimità di voti legalmente espressi; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di attribuire al Segretario Generale i poteri sostitutivi in caso di inerzia di cui all’art. 2 – comma 9 bis – 
della legge 241/90 novellata dalla legge 35/2012 per le considerazioni esposte in premessa che si 
intendono qui ribadite e confermate; 
 

2) di stabilire che il nominativo del soggetto individuato sia reso noto e pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune con l’indicazione  di un indirizzo di posta elettronica dedicato al quale il privato interessato 
possa scrivere per chiedere l’intervento sostitutivo. 

 
 La presente delibera, a voti unanimi palesemente espressi, viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma IV, del Testo Unico, approvato con Decreto Lgs. 18.08.2000 N. 267. 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue 
 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
FtoSpigolon Marcello Fto Dott.ssa Anna Maria Porto   
 
 
_____________________________ _______________________________ 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente delibera è stata pubblicata nella data indicata nel frontespizio e nelle forme di 
legge vigenti all'Albo Pretorio del Comune di Noventa Vicentina e sono regolarmente trascorsi, senza 
interruzioni nè sospensioni, dieci giorni consecutivi dalla pubblicazione. 
 
lì, ..................……………. IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                               Dott.ssa Anna Maria Porto 
 
  
 
 _______________________________ 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente copia è conforme all’originale, emesso da questo Comune, ai sensi del 
DPR 28.12.2000, n. 445. 
Lì, .................... 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Porto Anna Maria dott.ssa 
 
 
 
 
 
 


